
Oggetto:   Contratto di comodato ad uso gratuito tra il  comune di  Concorezzo e la ASST
Brianza per i locali adibiti a Consultorio Familiare, ubicati presso l’immobile in in Via Santa
Marta n.18, per il periodo dal 30.03.2024 al 29.03.2029

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fabio Urban 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 240 del 28-02-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Contratto di comodato ad uso gratuito tra il  comune di  Concorezzo e la ASST
Brianza per i locali adibiti a Consultorio Familiare, ubicati presso l’immobile in in Via Santa
Marta n.18, per il periodo dal 30.03.2024 al 29.03.2029

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con  D.G.R.  n.  X/4486  del  10  dicembre  2015,  è  stata  costituita  l’“Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) di Vimercate” (ora ASST Brianza) che, come previsto dalla Legge Regionale
n. 23 del 11 agosto 2015, a decorrere dal 1° gennaio 2016 è subentrata nei rapporti giuridici attivi
e passivi facenti capo all’ex ASL di Monza e Brianza (MB), relativamente alle funzioni trasferite
con la medesima norma di legge dall’ex ASL di MB alla nuova ASST di Vimercate;

- tra i contratti passivi dell’ASL di Monza e Brianza, la ASST di Vimercate è subentrata il 1°
gennaio 2016 nel Contratto di Comodato d’uso gratuito, stipulato tra l’ASL di Monza e Brianza e
il  Comune  di  Concorezzo,  per  il  periodo  dal  30  marzo  2014  al  29  marzo  2019  relativo
all’immobile ubicato in Via Santa Marta n.18, identificato catastalmente al fg. 23 mapp. 99 sub
10, adibito a Consultorio Familiare;

- in data 28 marzo 2019 è stato stipulato, per detto immobile, un Contratto di Comodato d’uso
gratuito, fra la ASST di Vimercate (ora ASST Brianza) e il Comune di Concorezzo, per il periodo
dal 30 marzo 2019 al 29 marzo 2024;

- in data 13 gennaio 2023 è stata stipulata un’integrazione al Contratto di Comodato in vigore, in
seguito alla disponibilità del Comune di Concorezzo a concedere in uso alcuni locali attigui a
quelli già utilizzati;

CONSIDERATA  la necessità di rinnovare il Contratto di Comodato d’uso gratuito dell’immobile
ubicato in Via Santa Marta n.18 adibito a Consultorio Familiare per un ulteriore periodo di cinque
anni alle medesime condizioni contrattuali; 

PRESO ATTO che il Comune di Concorezzo in data 28 febbraio 2024 ha approvato, con Delibera
di Giunta n.21, la bozza di Convenzione, allegata al presente provvedimento, che prevede:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- periodo contrattuale dal 30 marzo 2024 al 29 marzo 2029;

- oneri a carico del comodante (Comune di Concorezzo): spese relative alle utenze di luce, acqua e
gas  così  come  indicato  dall’art.7   “Spese,  manutenzioni  e  riparazioni”  del  Contratto  di
Comodato;

- oneri a carico del comodatario (ASST Brianza): spese di manutenzione ordinaria, di riparazioni
relative ai locali ed agli impianti, nonché spese telefoniche e quelle per la trasmissione dati e
ogni  altra  spesa  necessaria  per  l’utilizzo  dei  locali,  così  come  indicato  all’art.7  “Spese,
manutenzioni e riparazioni” del Contratto di Comodato;

- risultano altresì a carico del comodatario le spese di registrazione del contratto che ammontano a
€ 200,00;
 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a € 200,00, per la registrazione della Contratto, come di seguito riportato:
 

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024

TER TEC 49.10.100002 Imposta di Registro 200,00

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “ che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 240/2024 del Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di approvare il contratto di Comodato d’uso gratuito, allegato alla presente Deliberazione, da
stipularsi  tra  il  Comune di  Concorezzo e  la  ASST Brianza,  per  i  locali  ad  uso  Consultorio
Familiare di via Santa Marta n.18 a Concorezzo, con decorrenza dal 30 marzo 2024 e scadenza
29 marzo 2029;

2) di  delegare  l’ing.  Massimiliano  Mastroianni,  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Tecnico
Patrimoniale, alla sottoscrizione del nuovo contratto di Comodato d’uso gratuito;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a € 200,00 per spese di registrazione del contratto, come  di  seguito
riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024

TER TEC 49.10.100002 Imposta di Registro 200,00

4) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è l’ing.
Massimiliano  Mastroianni,  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  e  che  il
Responsabile  dell’istruttoria  è  il  geom.  Fabio  Urban,  Collaboratore  Tecnico  Professionale
Geometra,  in servizio presso la medesima struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

dlg_00021_28-02-2024.pdf Delibera di Giunta del 
Comune di Concorezzo con 
approvazione bozza di 
contratto

0d72e5419d528a1e0a3d8b7fb55bd205d0fa8b27ceaca2bd4d770f28994b9613

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 DEL 28/02/2024

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DI LOCALI SITI AL PRIMO PIANO 
DELLO STABILE DI VIA SANTA MARTA N. 18 ALL’AZIENDA SOCIO 
SANITARIA TERRITORIALE – ASST - BRIANZA PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DI CONSULTORIO – APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONTRATTO

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 28/02/2024, alle ore 18:30, presso questa sede comunale, convocati nei modi e termini di 
legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione 
iscritte all’ordine del giorno.

Assume la presidenza il SINDACO, Mauro Capitanio. Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, 
Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Dei Signori componenti la Giunta municipale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA

CAPITANIO MAURO SINDACO X

ZANINELLI MICAELA ASSESSORE X

MAGNI PAOLO WALTER ASSESSORE X

BORGONOVO GABRIELE ASSESSORE X

MAZZIERI RICCARDO ASSESSORE X

PILATI SILVIA ASSESSORE X

Membri ASSEGNATI 6 PRESENTI 6

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita la Giunta Comunale 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che il Comune di Concorezzo è proprietario dell’immobile sito nel Comune di Concorezzo, via 
Santa Marta n. 18, che risulta censito al catasto fabbricati di detto comune come segue: foglio 23 
particella 99 sub 10, graffato alla particella 104 sub 10, graffato a sua volta alla particella 112 sub 4;
- che fino al 29 marzo 2024, i suddetti locali sono stati concessi in comodato all’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale – ASST – Brianza, con contratto del 28 marzo 2019, registrato in Vimercate il 
16 aprile 2019 al n. 981 Serie 3, per le attività legate al consultorio e quelle relative alle attività 
sanitarie nel settore materno;
- che il predetto contratto è stato autorizzato con la deliberazione della Giunta n. 38 del 27 marzo 
2019;
- che, in seguito, tale contratto è stato modificato con atto del 13 gennaio 2023, per garantire alla 
stessa ASST Brianza una maggiore disponibilità dei locali al primo piano di Via Santa Marta, 
secondo quanto disposto con le deliberazioni della Giunta n. 36 del 6 aprile 2022 e n. 56 del 4 
maggio 2022;

Atteso che è preciso interesse del Comune di Concorezzo garantire la permanenza sul 
territorio comunale delle attività di consultorio familiare e di quelle istituzionali nel settore materno 
attualmente svolte dall’ASST Brianza, integrandole con quelle di sostegno psicopedagogico, 
psicologico ed educativo;

Visto:
- che con delibera del Consiglio Comunale del 28 novembre 2012, n. 66 è stato approvato il nuovo 
regolamento per le locazioni e le concessioni di beni immobili comunali;
- che l’art. 12 del Regolamento per le locazioni e le concessioni di beni immobili comunali prevede 
espressamente che è facoltà dell’Amministrazione comunale procedere con delibera di Giunta e 
mediante procedura negoziata, alla concessione in uso alla locazione o al comodato, a favore di 
associazioni o enti le cui finalità rivestano carattere socialmente rilevante;
- che l’Organo di Revisione Economico Finanziaria ha espresso il proprio parere favorevole sulla 
deliberazione del Consiglio comunale 28 novembre 2012, n. 66;
- che la concessione in comodato di beni di proprietà dell’ente locale è da ritenersi ammissibile nei 
casi in cui sia perseguito un effettivo interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a 
quello meramente economico ovvero nei casi in cui non sia rinvenibile alcun scopo di lucro 
nell’attività concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni (Corte dei conti, Sezione 
regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 172/2014/PAR);
- che l’art. 32, comma 8, della Legge n. 724 del 1994, secondo cui “i canoni annui per i beni 
appartenenti al patrimonio indisponibile dei Comuni sono, in deroga alle disposizioni di legge in 
vigore, determinati dai Comuni in rapporto alle caratteristiche dei beni, a un valore comunque non 
inferiore a quello di mercato”, salvo gli “scopi sociali”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 rilasciati dal Responsabile del Settore Finanze e Contabilità;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, resi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1. Di concedere in comodato d’uso alcuni locali posti al primo piano dell’immobile di proprietà 
comunale sito in Via Santa Marta n. 18, all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale - ASST - Brianza, 
con sede legale a Vimercate in via Santi Cosma e Damiano n. 10, per la durata di 5 anni a decorrere 
dal 30 marzo 2024;

2. Di approvare lo schema di contratto di comodato, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

3. Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanze e Contabilità a porre in essere tutti gli atti 
propedeutici, conseguenti e inerenti, compresa la stipula, del contratto di comodato gratuito di cui al 
precedente punto 2, in rappresentanza e per conto del Comune di Concorezzo.

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, per poter addivenire 
alla tempestiva stipula del comodato.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



 

 1 

CONTRATTO DI COMODATO 

Tra i Signori: 

da una parte 

- dott. Sergio Locatelli, nato a Bergamo il 10 aprile 1966, domiciliato 

presso la sede comunale, che interviene nella presente stipula nella sua qua-

lità di Responsabile del Settore Finanze e Contabilità in rappresentanza del 

COMUNE DI CONCOREZZO, con sede in Concorezzo, Piazza Della Pace 

n. 2, C.F. 03032720157, P.IVA 00741200968, autorizzato alla stipula del 

presente atto con deliberazione della Giunta comunale n. … del ………, (di 

seguito, per brevità, anche “Comodante”); 

dall’altra  

- ……………., nato …………. il …………., domiciliato presso la sede 

della ASST Brianza, che interviene nella presente stipula nella sua qualità 

di Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale, in rappresentanza 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Brianza, con sede legale 

in Via Santi Cosma e Damiano n. 10, a Vimercate, C.F. e P.I. 09314320962 

autorizzato alla stipula del presente atto con la deliberazione …………. (di 

seguito, per brevità, anche “Comodatario”); 

PREMESSO 

- che il Comune di Concorezzo è proprietario dell’immobile sito nel Co-

mune di Concorezzo, Via Santa Marta n. 18, che risulta censito al catasto 

fabbricati di detto comune come segue: foglio 23 particella 99 sub 10, graf-

fato alla particella 104 sub 10, graffato a sua volta alla particella 112 sub 4; 

- che fino al 29 marzo 2024, i suddetti locali sono stati concessi in como-

dato all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale – ASST – Brianza, con con-



 

 2 

tratto del 28 marzo 2019, registrato in Vimercate il 16 aprile 2019 al n. 981 

Serie 3, per le attività legate al consultorio e quelle relative alle attività sa-

nitarie nel settore materno; 

- che il predetto contratto è stato autorizzato dal Comune di Concorezzo 

con la deliberazione della Giunta n. 38 del 27 marzo 2019; 

- che, in seguito, tale contratto è stato modificato con atto del 13 gennaio 

2023, per garantire alla stessa ASST Brianza una maggiore disponibilità dei 

locali al primo piano di Via Santa Marta, secondo quanto disposto con le 

deliberazioni della Giunta del Comune di Concorezzo n. 36 del 6 aprile 

2022 e n. 56 del 4 maggio 2022; 

- che è preciso interesse del Comune di Concorezzo garantire la perma-

nenza sul territorio comunale delle attività di consultorio familiare e di 

quelle istituzionali nel settore materno attualmente svolte dall’ASST Brian-

za, integrandole con quelle di sostegno psicopedagogico, psicologico ed 

educativo; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale del 28 novembre 2012, 

n.66 è stato approvato il nuovo regolamento per le locazioni e le concessio-

ni di beni immobili comunali; 

-  che l’art. 12 del Regolamento per le locazioni e le concessioni di beni 

immobili comunali prevede espressamente che è facoltà 

dell’Amministrazione comunale procedere con delibera di Giunta e me-

diante procedura negoziata, alla concessione in uso alla locazione o al co-

modato, a favore di associazioni o enti le cui finalità rivestano carattere so-

cialmente rilevante; 

- che l’Organo di Revisione Economico Finanziaria ha espresso il proprio 



 

 3 

parere favorevole sulla deliberazione del Consiglio comunale 28 novembre 

2012, n. 66; 

- che la concessione in comodato di beni di proprietà dell’ente locale è da 

ritenersi ammissibile nei casi in cui sia perseguito un effettivo interesse 

pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello meramente 

economico ovvero nei casi in cui non sia rinvenibile alcun scopo di lucro 

nell’attività concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni (Cor-

te dei conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione 

n. 172/2014/PAR); 

- che l’art. 32, comma 8, della Legge n. 724 del 1994, secondo cui “i ca-

noni annui per i beni appartenenti al patrimonio indisponibile dei Comuni 

sono, in deroga alle disposizioni di legge in vigore, determinati dai Comuni 

in rapporto alle caratteristiche dei beni, a un valore comunque non inferiore 

a quello di mercato”, salvo gli “scopi sociali”; 

-  che con deliberazione della Giunta comunale n. … del ………. è stato 

approvato lo schema del presente Contratto; 

- che con deliberazione del ……… n. …. del ………….. la ASST Brianza 

ha approvato anch’essa lo schema del presente Contratto; 

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate, 

CONVENGONO E STIPULANO 

quanto segue 

1) PREMESSE. Le premesse costituiscono parte integrante del presente 

Contratto. 

2) OGGETTO. Il Comune di Concorezzo, a mezzo del proprio rappresen-

tante, consegna in comodato d’uso gratuito all’Azienda Socio Sanitaria Ter-



 

 4 

ritoriale (ASST) Brianza, che accetta, alcuni locali posti al primo piano 

dell’immobile sito in Via Santa Marta n. 18, così come meglio individuati 

nella planimetria allegata, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano. Il 

Comodatario dichiara di aver trovato i locali comodati nonché gli impianti e 

accessori relativi in buono stato di manutenzione. 

3) STIMA. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1806 del Codice civile e per 

ogni altro effetto, i locali assegnati vengono stimati dalle parti nel valore di 

euro 350.000,00. 

4) DESTINAZIONE. I locali assegnati dovranno essere utilizzati esclusi-

vamente per l’esercizio delle attività legate al consultorio, a quelle relative 

alle attività sanitarie nel settore materno e per fornire interventi di sostegno 

psicopedagogico, psicologico ed educativo, senza alcuna possibilità di mu-

tarne la destinazione o l’uso, comportando l’inosservanza del presente patto 

ipso jure la risoluzione del contratto ai sensi degli artt. 1456 e 1804 c.c. 

5) DURATA. Il presente comodato avrà la durata di anni 5 con decorrenza 

a far tempo dal 30 marzo 2024 e sarà rinnovabile, alla scadenza, con atto 

scritto. In ogni caso nell’ipotesi di sopravvenuta ed urgente necessità è con-

cesso al comodante richiedere l’immediato rilascio dei locali ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 1809 del Codice Civile, a tale proposito il como-

dante si impegna ad individuare nuovi spazi idonei ad accogliere le attività 

di consultorio familiare rispondenti, quindi, alla normativa vigente in mate-

ria di accreditamento ed accollandosi tutte le spese inerenti e conseguenti 

per il trasloco. 

5) RESPONSABILITA’ DEL COMODATARIO. Il Comodatario si im-

pegna a tenere indenne il comodante da ogni e qualsiasi responsabilità ver-



 

 5 

so terzi o verso i propri soci, per atti o fatti, anche omissivi, giuridicamente 

rilevanti, posti in essere dallo stesso e/o dai frequentatori nell’uso dei beni 

dati in comodato. Si impegna altresì a segnalare tempestivamente al Comu-

ne qualsiasi danno arrecato ai locali. 

7) SPESE, MANUTENZIONI E RIPARAZIONI. Restano a carico del 

Comodante le spese relative alle utenze di luce, acqua e gas. Il Comodatario 

si obbliga a sostenere tutte le spese di manutenzione ordinaria, di riparazio-

ni relative ai locali ed agli impianti, nei limiti di quanto previsto dall’art. 

1609 del c.c., nonché le spese telefoniche e quelle per la trasmissione dati 

nonché ogni altra spesa necessaria all’utilizzo dei locali. Le parti espressa-

mente escludono che i pagamenti, i rimborsi, nonché tutte le spese sopra ci-

tate costituiscano corrispettivo per il presente comodato.  

8) MODIFICHE, AGGIUNTE E MIGLIORIE. Il Comodatario si obbli-

ga a non apportare alcuna modifica ai locali, nonché agli impianti tutti, sen-

za il preventivo consenso scritto del Comodante, comportando 

l’inosservanza del presente patto, ipso jure la risoluzione del contratto a 

danno e spese del comodatario, ai sensi degli artt. 1456 e 1804 c.c. I miglio-

ramenti e le addizioni eseguiti dal Comodatario resteranno a favore del 

Comodante al termine del comodato, senza alcun diritto di compenso per il 

Comodatario anche se autorizzati, salva in ogni caso, la facoltà del Como-

dante di pretendere la restituzione dei locali nel pristino stato a spese del 

Comodatario. 

9) CESSAZIONE DEL CONTRATTO. Il presente contratto di comodato 

si intenderà cessato e/o risolto ipso jure ai sensi degli artt. 1456 e 1804 c.c., 

con tutti i conseguenti effetti ed obblighi restitutori per violazione da parte 



 

 6 

del Comodatario di ogni obbligo nascente dal presente contratto e dall’art. 

1804 c.c. 

10) SPESE DI REGISTRAZIONE. Le spese di registrazione, accessorie e 

conseguenti sono a carico della parte Comodataria. 

11) MODIFICHE DEL CONTRATTO. Ogni eventuale modifica del pre-

sente contratto dovrà essere effettuata mediante atto scritto. 

12) ACCERTAMENTI. Il Comune potrà in qualunque momento ispezio-

nare o far ispezionare i locali assegnati per accertarsi della buona conserva-

zione e dell’osservanza di ogni obbligo contrattuale e di legge.  

13) RINVIO ALLE NORME VIGENTI. Per quanto non espressamente 

previsto nel presente contratto di comodato, le parti contraenti si riportano 

alle disposizioni dettate in materia dal Codice civile agli artt. 1803 e ss. 

nonché a quelle del vigente Regolamento comunale per le locazioni e con-

cessioni di beni immobili comunali approvato con Deliberazione del Consi-

glio Comunale del 28 novembre 2012, n. 66. 

Concorezzo, lì ………… 

Comune di Concorezzo 

Il Responsabile del Settore Finanze e Contabilità 

(dott. Sergio Locatelli) 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Brianza 

Il Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale 

(………………….) 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. le parti dichiarano di 

approvare espressamente e senza riserva alcuna le clausole riportate ai nu-

meri 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13. 



 

 7 

Concorezzo, lì ………… 

Comune di Concorezzo 

Il Responsabile del Settore Finanze e Contabilità 

(dott. Sergio Locatelli) 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Brianza 

Il Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale  

(………………………) 



A
R

C
H

.
S

P
A

Z
IO

 A
LL

A
T

T
A

M
E

N
T

O
/ G

R
U

P
P

I

A
M

B
U

LA
T

O
R

IO
G

IN
E

C
O

LO
G

IC
O

P
S

IC
O

L
O

G
O

S
E

G
R

E
T

E
R

IA

W
C

U
T

E
N

T
I

W
C

 P
E

R
S

.
P

S
IC

O
L

O
G

O

C
O

M
U

N
E

 D
I C

O
N

C
O

R
E

Z
Z

O

V
ia S

.M
a

rta, 7

P
ian

o
 p

rim
o

 - sca
la 1

:100

C
on

sultorio
 fam

iliare


